
PORTARIA N2  399 , DE 3 DE SETEMBRO DE 2012. 

Estabelece as metas globais para o 42  ciclo de 
avaliação de desempenho para fins de percepção 
da GDPGPE. 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o que 
dispõe a Lei n2  11.357, de 19 de outubro de 2006, o Decreto n2  7.133, de 19 de março de 2010, e na 
observância do disposto no art. 11, da Portaria n2  329, de 10 de agosto de 2011, resolve: 

Art. 12  Fixar de acordo com o Anexo desta Portaria as metas globais referentes ao período 
de avaliação de desempenho compreendido entre 12  de setembro de 2012 a 31 de agosto de 2013, para fins 
de percepção da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE. 

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO BERNARDO SIL 



ANEXO 
METAS GLOBAIS PARA O 42  CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO — GDPGPE 

PERÍODO 12  DE SETEMBRO DE 2012 A 31 DE AGOSTO DE 2013 

DESCRIÇÃO DA META RESPONSÁVEL INDICADOR FÓRMULA DE CÁLCULO UNIDADE DE 
MEDIDA 

META 
PREVISTA 

Instaurar, durante o ciclo, os Secretaria de Percentual de (Número de processos de fiscalização Percentual 100% 
processos 	de 	fiscalização Serviços de processos de instaurados durante o ciclo, referentes às 
referentes 	às 	entidades Comunicação fiscalização entidades 	licenciadas para executar os 
licenciadas para executar os 
serviços de radiodifusão em 
10 capitais brasileiras 	e às 
entidades 	licenciadas 	para 
executar 	os 	serviços 	de 
radiodifusão nos municípios 
contemplados em 6 Sorteios 
de Fiscalização. 

Eletrônica instaurados serviços de radiodifusão nas 10 capitais 
brasileiras e às entidades licenciadas para 
executar os serviços de radiodifusão nos 
municípios contemplados nos 6 Sorteios 
de 	Fiscalização 	/ 	Número 	total 	das 
entidades 	licenciadas para executar os 
serviços de radiodifusão nas 10 capitais 
brasileiras 	e 	das 	entidades 	licenciadas 
para executar os serviços de radiodifusão 
nos 	municípios 	contemplados 	nos 	6 
sorteios de fiscalização ) x 100 

Analisar 	os 	processos Secretaria de Percentual de (Número 	de notas técnicas elaboradas/ Percentual 70% 
relativos 	às 	propostas Serviços de Processos número de processos relativos aos Avisos 
apresentadas em decorrência 
dos Avisos 	de Habilitação 
publicados em 2011 e 2012, 
com processamento na sede 
deste Ministério (Avisos de 
Habilitação 	n° 	9, 	de 
19/09/2011, 	n° 	18, 	de 

Comunicação 
Eletrônica 

analisados de Habilitação publicados em 2011 	e 
2012, com processamento na sede deste 
Ministério (Avisos de Habilitação n° 9, 
de 19/09/2011, n° 18, de 18/12/2011, n° 
3, 08/02/12 e n° 4, de 12/07/12), relativos 
a outorga de FM e TV, 	com 	fins 
exclusivamente educativos) x 100 

18/12/2011, n° 3, 08/02/12 e 
n° 4, de 12/07/12), relativos 
a outorga de FM e TV, com 
fins 	exclusivamente 
educativos 



Analisar 	os 	processos 	de 
consignação 	de 	RTVD 	e 
TVD (com canais pareados) 
das 	emissoras 	que 
solicitaram até 30 de junho 
de 2012 

Secretaria de 
Serviços de 
Comunicação 
Eletrônica 

Percentual de 
Processos 
analisados 

(Número de notas técnicas elaboradas/ 
número de processos de consignação de 
RTVD e TVD (com canais pareados) das 
emissoras que solicitaram até 30 de junho 
de 2012) x 100 

Percentual 70% 

Realizar as análises iniciais 
dos processos derivados dos 
10 	primeiros 	Avisos 	de 
Habilitação do PNO 2011 e 
dos 3 primeiros Avisos de 
Habilitação do PNO 2012, 
salvo os casos dos processos 
que 	aguardam 	decurso 	de 
prazo 	dos 	concorrentes, 
durante o ciclo 

Secretaria de 
Serviços de 
Comunicação 
Eletrônica 

Percentual de 
Processos 
analisados 

(Número de processos derivados dos 10 
primeiros avisos de habilitação do PNO 
2011 	e 	dos 	3 	primeiros 	Avisos 	de 
Habilitação do PNO 2012 analisados no 
ciclo / número total de processos que 
participaram do PNO 2011 + número 
total de processos que participaram dos 3 
primeiros Avisos de Habilitação do PNO 
2012 - processos que aguardam decurso 
de prazo dos concorrentes) x 100 

Percentual 70% 

Atender 	a 	todas 	as 
solicitações 	de 	análises 	ou 
estudos relativos aos serviços 
postais 

Subsecretaria de 
Serviços Postais e de 
Governança de 
Empresas vinculadas 

Percentual de 
Notas Técnicas 
Elaboradas 

(Total 	de Notas Técnicas 	Elaboradas/ 
Total de solicitações apresentadas para 
análise ou estudo) x 100 

Percentual 100% 

Coletar 	informações 	e 
produzir os Indicadores do 
Funttel 	referentes 	ao 	ano- 
base 2011, conforme art. 6° 
da Resolução CGF n° 66, de 
28 de outubro de 2010 e suas 
atualizações 

Secretaria de 
Telecomunicações 

Quantidade de 
relatórios de 
fiscalização 
produzidos 

Somatório do número de relatórios de 
fiscalização produzidos 

Unidade 1 



Capacitar agentes de inclusão 
digital por meio de cursos de 
qualificação 	básica de uso 
técnico 	e 	instrumental 	das 
ferramentas relacionadas às 
tecnologias da informação e 
comunicação (TICs) 

Secretaria de 
Inclusão Digital 

Número de 
agentes de 
inclusão digital 
capacitados 

Somatório do número de agentes de 
inclusão digital capacitados 

Unidade 1.000 

Manter pontos de presença 
GESAC em funcionamento 

Secretaria de 
Inclusão Digital 

Número de 
pontos de 
presença em 
funcionamento 

Somatório dos pontos de presença com 
aceitação realizada no Sistema ADMPP e 
ativados no sistema de gerência da rede 

Unidade 11.000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

